
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 9.12.2020. 

COM(2020) 789 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģija — Eiropas transporta virzība uz nākotni 

{SWD(2020) 331 final}  



 

1 

RĪCĪBAS PLĀNS
1
 

 

                                                           
1 Ja vien nav norādīts citādi, rīcības plānā ir uzskaitītas Komisijas iniciatīvas. 
2 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 2. pamatiniciatīvu. 
3 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 1. pamatiniciatīvu. 
4 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 1. pamatiniciatīvu. 
5 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 10. pamatiniciatīvu. 
6 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 5. pamatiniciatīvu. 
7 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 5. pamatiniciatīvu. 
8 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 1. pamatiniciatīvu. 
9 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 4. pamatiniciatīvu. 

ILGTSPĒJĪGA MOBILITĀTE  

1. PAMATINICIATĪVA — BEZEMISIJU TRANSPORTLĪDZEKĻU, ATJAUNOJAMO UN MAZOGLEKĻA 

DEGVIELU UN SAISTĪTĀS INFRASTRUKTŪRAS IEVIEŠANAS SEKMĒŠANA  

1. Atjaunojamo energoresursu direktīvas pārstrādātās redakcijas pārskatīšana  2021. gads 

2. Atbilstošu īstenošanas tiesību aktu pieņemšana saskaņā ar Atjaunojamo energoresursu 

direktīvas pārstrādāto redakciju, paredzot metodes SEG emisiju aiztaupījumu aprēķināšanai 

un atjaunojamo un mazoglekļa degvielu popularizēšanai 

2021. gads 

3. CO2 emisiju standartu pārskatīšana vieglajiem automobiļiem, furgoniem un kravas 

automobiļiem un CO2 emisiju standartu pieņemšana autobusiem 

2021.–

2022. gads 

4. Masas un gabarītu direktīvas pārskatīšana  2022. gads 

5. Dažādu transporta veidu modernizācijas un atjaunošanas sniegto ieguvumu izpēte 2021. gads 

6. Vieglo automobiļu, furgonu, kravas automobiļu un autobusu emisiju nākamā standarta 

ierosināšana piemērošanai pēc “Euro 6” / “Euro VI” standartiem  
2021. gads 

7. Emisiju pārbaudes uzlabošana tehniskajās apskatēs 2023. gads 

8. Saskaņotu noteikumu izstrāde par riepu ekoloģiskajiem raksturlielumiem, energosniegumu 

un drošuma rādītājiem                 

2023. gads 

9. Ar energoefektivitāti un alternatīvām degvielām saistītu pasākumu izstrādes veicināšana SJO  2021. gads 

10. Alternatīvo degvielu infrastruktūras direktīvas pārskatīšana
2 
un izvēršanas plāns ar 

finansēšanas iespējām un prasībām 

2021. gads 

11. Ēku energoefektivitātes direktīvas pārskatīšana, tostarp uzlaboti noteikumi par uzlādes 

infrastruktūru e-mobilitātes vajadzībām 

2021. gads 

2. PAMATINICIATĪVA — BEZEMISIJU LIDOSTU UN OSTU IZVEIDE 

12. Iniciatīvas “ReFuelEU Maritime — zaļā Eiropas jūras telpa”
3
 un iniciatīvas “ReFuelEU 

Aviation — ilgtspējīga aviācijas degviela” uzsākšana 

2021. gads 

13. Atjaunojamo un mazoglekļa degvielu vērtības ķēdes alianses izveides apsvēršana
4
 2021. gads 

14. Kuģu radītā piesārņojuma direktīvas pārskatīšana  2022. gads 

15. ES Kuģu pārstrādes regulas pārskatīšana
5
 2023. gads 

16. Regulas par lidostu laika nišām pārskatīšana
6
 un Direktīvas par lidostas maksām 

pārskatīšana
7
 

2021.–

2022. gads 

17. Ilgtspējīgu taksonomijas kritēriju noteikšana attiecībā uz visiem transporta veidiem
8 

 2021. gads 

3. PAMATINICIATĪVA — ILGTSPĒJĪGĀKAS UN VESELĪGĀKAS STARPPILSĒTU UN PILSĒTU 

MOBILITĀTES NODROŠINĀŠANA 

18. ES 2021. gada dzelzceļa koridora iniciatīva — rīcības plāns dzelzceļa pasažieru 

pārvadājumu veicināšanai  

2021. gads 

19. Tādu pasākumu ieviešana, ar kuru palīdzību tiek labāk pārvaldīta un koordinēta starptautiskā 

dzelzceļa satiksme, tostarp vajadzības gadījumā pārskatot noteikumus par jaudas sadali un 

infrastruktūras lietošanas maksas noteikšanu dzelzceļa transporta nozarē
9
 

2022. gads 



 

2 

                                                           
10 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 5. pamatiniciatīvu. 
11 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 1.–4. pamatiniciatīvu.  
12 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 1.–4. pamatiniciatīvu.  

20. 2013. gada tiesību aktu kopuma par mobilitāti pilsētās pārskatīšana 2021. gads 

21. Gaisa, ūdens un augsnes nulles piesārņojuma rīcības plāns; gaisa kvalitātes standartu 

pārskatīšana un trokšņa piesārņojuma mazināšana 

2021. gads; 

2022. gads 

22. Tādu pamatnostādņu izdošana, ar kurām atbalsta mikromobilitātes ierīču drošu izmantošanu 2021. gads 

23. Tādu pasākumu nepieciešamības izvērtēšana, kas paredzēti vienlīdzīgu konkurences apstākļu 

nodrošināšanai vietējiem, pēc pieprasījuma nodrošinātiem pasažieru pārvadājumiem un 

kopbraukšanas platformām 

2022. gads 

4. PAMATINICIATĪVA — KRAVU PĀRVADĀJUMU ZAĻINĀŠANA 

24. ES 2021. gada dzelzceļa koridora iniciatīva — Dzelzceļa kravu pārvadājumu koridora 

regulas pārskatīšana  

2021. gads 

25. Intermodālo pārvadājumu tiesiskā regulējuma, tostarp Kombinēto pārvadājumu direktīvas, 

pārskatīšana 

2022. gads 

26. Programmas NAIADES III īstenošanas uzsākšana ar mērķi likt lietā iekšzemes ūdensceļu 

pārvadājumu neizmantoto potenciālu 

2021. gads 

27. B2A multimodālu datu apmaiņas nodrošināšana, īstenojot Regulu par kravu pārvadājumu 

elektronisku informāciju un Jūras vienloga sistēmas vidi 

2025. gads 

28. Operatoriem un platformām paredzētu pamatnostādņu izdošana attiecībā uz lietotāju 

informēšanu par viņiem piegādāto sūtījumu oglekļa pēdu un attiecībā uz ilgtspējīgu piegādes 

iespēju piedāvāšanu
10

  

2023. gads 

5. PAMATINICIATĪVA — OGLEKĻA CENAS NOTEIKŠANA UN LABĀKI STIMULI LIETOTĀJIEM 

29. ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) pārskatīšana attiecībā uz jūras transportu, 

aviāciju, un CORSIA
11

 

2021. gads 

30. Enerģijas nodokļu direktīvas pārskatīšana
12

 2021. gads 

31. Pasažieru starptautiskajiem pārvadājumiem piemēroto atbrīvojumu no PVN pārskatīšana  2022. gads 

32. Ar kuģošanu saistītu tirgus pasākumu ierosināšana SJO 2022. gads 

33. ES regulējuma izveide transporta un loģistikas radīto emisiju saskaņotai mērīšanai 2022. gads 

34. Operatoriem un platformām paredzētu pamatnostādņu izdošana attiecībā uz pasažieru 

informēšanu par to brauciena radīto oglekļa pēdu un par iespēju pasažieriem šo pēdu 

brīvprātīgi kompensēt, kā arī attiecībā uz plašāku ekoloģiskas maršrutēšanas izmantošanu 

(iebūvētā) navigācijas programmatūrā 

2023. gads 

35. EASA veikta vides marķējuma programmas izstrāde aviācijai 2022. gads 

VIEDĀ MOBILITĀTE 

6. PAMATINICIATĪVA — SATĪKLOTAS UN AUTOMATIZĒTAS MULTIMODĀLĀS MOBILITĀTES 

PADARĪŠANA PAR REALITĀTI 

36. Deleģētās regulas (ES) 2015/962 attiecībā uz reāllaika satiksmes informācijas 

pakalpojumiem pārskatīšana ar mērķi paplašināt ģeogrāfisko tvērumu un datu kopas; 

Deleģētās regulas (ES) 2017/1926 attiecībā uz multimodāliem maršruta informācijas 

pakalpojumiem pārskatīšana ar mērķi iekļaut jaunu dinamisko datu kopu obligātu pieejamību  

2021. gads; 

2022. gads 

37. Regulatīvo pasākumu nepieciešamības izvērtēšana saistībā ar multimodālo digitālo 

pakalpojumu sniedzēju tiesībām un pienākumiem un tāda ieteikuma izdošana, kas 

nodrošinātu, ka publiski pakalpojumu līgumi nerada šķēršļus datu kopīgošanai un atbalsta 

multimodālu biļešu pārdošanas pakalpojumu attīstību, kopā ar iniciatīvas pieņemšanu 

attiecībā uz biļešu, tostarp dzelzceļa transporta biļešu, pārdošanu 

2022. gads 



 

3 

                                                           
13 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 10. pamatiniciatīvu.  
14 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 1.–4. pamatiniciatīvu. 

38. Direktīvas par inteliģentām transporta sistēmām pārskatīšana, ietverot iniciatīvu par 

multimodālu biļešu pārdošanas pakalpojumiem 

2021. gads 

39. ES tiesiskā regulējuma izstrādes pabeigšana par automatizētu transportlīdzekļu 

apstiprināšanu 

2021. gads 

40. Aģentūras vai citas struktūras nepieciešamības izvērtēšana drošu, viedu un ilgtspējīgu 

autopārvadājumu atbalstam
13

  

2022. gads 

41. Īstenošanas tiesību aktu pieņemšana par satīklotu un automatizētu transportlīdzekļu 

apstiprināšanu 

2021. gads 

42. Dzelzceļa tehnisko standartu un specifikāciju kopuma pieņemšana par ERTMS / vilcienu 

vadības un signalizācijas iekārtu un plānu izstrāde par vilcienu automatizētas darbības, 

satiksmes automatizētas pārvaldības un modernu vilcienu vadības un signalizācijas iekārtu 

obligātu ieviešanu 

2022. gads 

43. Direktīvas par saskaņotiem upju informācijas pakalpojumiem pārskatīšana 2022. gads 

44. Pasākumu ierosināšana saistībā ar iekšzemes apkalpes un kuģu elektroniskiem dokumentiem 2021. gads 

7. PAMATINICIATĪVA — INOVĀCIJA, DATI UN MĀKSLĪGAIS INTELEKTS VIEDĀKAI MOBILITĀTEI  

45. Pētniecības un inovācijas partnerību izveide/atjaunošana: “Satīklota, sadarbīga un 

automatizēta mobilitāte”, kopuzņēmums Shift2Rail, SESAR, “Ūdensceļu transports”, “Tīra 

aviācija”, “Tīrā ūdeņraža partnerība”, “Viedie tīkli un pakalpojumi”, “Mākslīgais intelekts, 

dati un robotika”, kā arī “Svarīgas digitālās tehnoloģijas” 

2020.–

2021. gads 

46. Tiesiskā regulējuma turpmāka izstrāde attiecībā uz droniem un bezpilota gaisa kuģiem, 

tostarp U-Space, “Dronu stratēģijas 2.0” pieņemšana 

2021.–

2023. gads; 

2022. gads 

47. Tādu regulatīvo pasākumu nepieciešamības izvērtēšana, kas paredzēti, lai nodrošinātu 

jaunpienācēju un jauno tehnoloģiju, piemēram, hipercilpas (hyperloop), drošumu un drošību  

2021. gads 

48. Augsta līmeņa grupas (“Jauno mobilitātes tehnoloģiju grupa”) izveide kā pirmais solis 

virzībā uz saskaņotas ES pieejas izstrādi un ieteikumu kopuma sagatavošana par jaunu 

mobilitātes tehnoloģiju un risinājumu testēšanas un izmēģinājumu atvieglošanu ES (“Eiropas 

mobilitātes izmēģinājumu poligoni”) 

2022. gads 

49. Kopīgas Eiropas mobilitātes datu telpas un spēcīgāka koordinācijas mehānisma izveide 

saskaņā ar ITS direktīvu izveidotajiem valsts piekļuves punktiem  

2021. gads  

50. Mākslīgā intelekta ceļveža izstrāde mobilitātei  2021. gads 

51. Tiesiskā regulējuma pārskatīšana attiecībā uz savstarpēji izmantojamu datu kopīgošanu 

dzelzceļa transporta nozarē (ERTMS, dzelzceļa telemātikas lietojumprogrammas) 

2022. gads 

52. Spēkā esošo ES tipa apstiprināšanas tiesību aktu pārskatīšana ar mērķi sekmēt vieglo 

automobiļu datos balstītus pakalpojumus, tostarp mijiedarbību ar energosistēmu 

2021. gads 

53. Jauna tiesiskā regulējuma ierosināšana ar mērķi mobilitātes pakalpojumu ietvaros sniegt 

piekļuvi vieglo automobiļu datiem 

2021. gads 

54. Noteikumu ierosināšana par uzticamu vidi apmaiņai ar koridora datiem nolūkā atbalstīt 

sadarbīgu loģistiku  

2022. gads 

NOTURĪGA MOBILITĀTE 

8. PAMATINICIATĪVA — VIENOTĀ TIRGUS NOSTIPRINĀŠANA 

55. Eiropas transporta tīkla (TEN-T) regulas pārskatīšana
14

 2021. gads 

56. Tādas Covid-19 pandēmijas ietekmes novērtēšana, kas attiecas uz savienojamību un 

konkurenci tirgū, un atbilstošu turpmāku pasākumu ierosināšana   

2021.–

2022. gads 

57. Ar transportu saistīto valsts atbalsta noteikumu pārskatīšana  2023. gads 



 

4 

                                                           
15 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 6. pamatiniciatīvu. 
16 Šai darbībai ir aspekti, kas jo īpaši attiecas uz 6. pamatiniciatīvu. 

58. Ārkārtas rīcības plāna(-u) sagatavošana transporta nozarei, ietverot veselības aizsardzības un 

operatīvos pasākumus, kā arī transporta pamatpakalpojumu noteikšana  

2021.–

2023. gads 

59. Regulas par gaisa pārvadājumu pakalpojumiem pārskatīšana  2021.–

2022. gads 

60. Tādu pasākumu ierosināšana, kas veicina pārrobežu vieglo automobiļu nomas pakalpojumus 2022. gads 

61. Norādes par transporta infrastruktūras, tīklu un sistēmu klimatizturības nodrošināšanu 2021. gads 

9. PAMATINICIATĪVA — TAISNĪGAS UN GODĪGAS MOBILITĀTES NODROŠINĀŠANA VISIEM 

62. Regulas par sabiedrisko pakalpojumu saistībām sauszemes transporta nozarē skaidrojošo 

pamatnostādņu pārskatīšana; noteikumu par sabiedrisko pakalpojumu saistībām gaisa 

transporta nozarē pārskatīšana; norāžu sniegšana par sabiedrisko pakalpojumu saistībām 

kravu pārvadājumu nozarē 

2021. gads; 

2022. gads; 

2023. gads 

63. Tiesiskā regulējuma par pasažieru tiesībām pārskatīšana, tostarp nolūkā nodrošināt šo tiesību 

noturību plašu ceļošanas traucējumu gadījumā un iekļaujot multimodālu biļešu iegādes 

iespējas
15

  

2021.–

2022. gads 

64. Iespēju izvērtēšana un vajadzības gadījumā tādas atbilstošas finansiālās aizsardzības sistēmas 

ierosināšana, kas aizsargātu pasažierus pret likviditātes krīzes vai maksātnespējas risku 

saistībā ar biļešu cenas atlīdzinājumu un vajadzības gadījumā nodrošinātu viņu repatriāciju 

2021.–

2022. gads 

65. Rīcības kodeksa datorizētām rezervēšanas sistēmām pārskatīšana 2021.–

2022. gads 

66. Tāda priekšlikuma nepieciešamības izvērtēšana, kas attiecas uz apmaiņas ar odometra 

rādījumiem pieprasīšanu visā ES  

2021. gads 

67. Direktīvas par vilcienu vadītāju sertifikāciju pārskatīšana  2022. gads 

68. Iniciatīvu uzsākšana jūrnieku sadzīves un darba apstākļu uzlabošanai (tostarp Starptautiskās 

konvencijas par jūrnieku sagatavošanas, sertificēšanas un sardzes pildīšanas standartiem 

pārskatīšana Starptautiskajā Jūrniecības organizācijā) 

2021. gads 

69. Ieteikumu sniegšana par pārkārtošanos uz automatizāciju un digitalizāciju, kā arī par šīs 

pārkārtošanās ietekmi uz transporta nozarē nodarbināto darbaspēku 

2023. gads 

70. Tādu iniciatīvu uzsākšana, ar ko palielina transporta nozares pievilcību 2021.–

2023. gads 

10. PAMATINICIATĪVA — TRANSPORTA DROŠĪBAS UN DROŠUMA UZLABOŠANA 

71. Direktīvas, ar ko veicina pārrobežu apmaiņu ar informāciju par ceļu satiksmes drošības 

noteikumu pārkāpumiem, pārskatīšana 

2021.–

2022. gads 

72. Direktīvas par vadītāju apliecībām pārskatīšana ar mērķi ņemt vērā ar tehnoloģiskajām 

inovācijām saistītus jautājumus
16

, tostarp saistībā ar digitālām vadītāja apliecībām 

2022. gads 

73. Jaunu norāžu izdošanas izvērtēšana par tādiem jautājumiem kā maksimāli pieļaujamā 

alkohola koncentrācija asinīs mehāniskā transportlīdzekļa vadītājam un par alkometrisku 

autobloķētāju izmantošanu 

2022. gads 

74. Vērtējums par nepieciešamību ierosināt noteikumus par revīziju un pārbaužu veikšanu, kā arī 

ziņojumu sagatavošanu attiecībā uz tiltu un citas kritiskās infrastruktūras kvalitāti  

2023. gads 

75. eZvana tiesiskā regulējuma pielāgošana jaunajām telesakaru tehnoloģijām, vērtējums par 

eZvana attiecināšanu uz divriteņu transportlīdzekļiem ar dzinēju, kravas automašīnām, 

autobusiem un lauksaimniecības traktoriem   

2021. gads; 

2022. gads 

76. Jūras drošības regulējuma (Direktīvas par karoga valsts atbildību, Direktīvas par ostas valsts 

kontroli un Direktīvas par nelaimes gadījumu izmeklēšanu) pārskatīšana  

2021. gads 

77. Eiropas Jūras drošības aģentūras pilnvaru pārskatīšana 2022. gads 



 

5 

 

78. ES prasību ierosināšana attiecībā uz apkalpes komplektēšanu kuģošanai pa iekšzemes 

ūdensceļiem 

2023.–

2024. gads 

79. ES agrīnās brīdināšanas mehānisma izveides apsvēršana attiecībā uz drošību, tostarp 

kiberdraudiem 

2022. gads 

80. Vērtējums par nepieciešamību pielāgot spēkā esošos noteikumus ar mērķi novērst 

kiberriskus un iekšnieku draudus atbilstīgi rīkkopai 5G kiberdrošības jomā  

2022. gads 

81. Dzelzceļa pasažieru pārvadājumu drošības uzlabošana, ieviešot rezultātus, kas panākti 

Dzelzceļa pasažieru drošības platformas darbā, kā arī īstenojot rīcības plānu par dzelzceļa 

drošību 

2022. gads 

82. Saskaņā ar kiberdrošības sertifikācijas satvaru veikta sistēmas izveidošana automatizētiem 

transportlīdzekļiem  

2023. gads 


	Rīcības plāns

